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Öz. 
 
Amaç: 3-6 yaş arası sağlıklı çocuklarda vücut kompozisyonu, el kavrama kuvveti ve somatotip değerleri 
belirlemektir.  
Materyal ve Metot: Çalışmamıza 3-6 yaşlarında 73 sağlıklı çocuk (34 erkek, 39 kız) dahil edilmiştir. Çalışmaya 
dahil edilen çocuklarda vücut kompozisyonunu belirlemek için antropometrik ölçümler yapılmıştır. Bu 
ölçümlerden baş-boyun, kol ve uyluk bölgesine ait çevre ölçümleri ile dirsek ve diz eklem çap ölçümleri, el 
motor kavrama kuvveti ve deri altı yağ dokusu kalınlığı hesaplanmıştır. Somatotip değerler ise Heath Carter 
Analiz yöntemine göre belirlenmiştir. 
Bulgular: Kızlarda yaş, vücut ağırlığı, boy uzunluğu ve Beden Kitle Indeksi-BKI ortalaması (standard sapma) 
sırasıyla 4,41 (0,91) yıl, 18,90 (3,70) kg, 106,90 (7,04) cm ve 16,45 (2,07) kg/m2 iken, aynı parametreler 
erkeklerde 4,50 (0,90) yıl, 18,82 (3,52) kg, 108,40 (7,14) cm ve 15,89 (1,44) kg/m2 olarak bulunmuştur. 
Demografik veriler açısından her iki cinsiyet arasında anlamlı farklılığa rastlanılmamıştır (p>0,05). Kol çevre 
ölçümü ve el motor kavrama kuvveti hariç her iki cinsiyette tüm ölçüm parametrelerinde anlamlı farklılık 
bulunmamıştır (p>0,05). Aynı zamanda, endomorf, mezomorf ve ektomorf somatotip değerlerinde ise erkek ve 
kız öğrenciler arasında anlamlı fark bulunmuştur (p<0,05). 
Sonuç: Gelişimde cinsiyetler arası ortaya çıkabilecek farklılıklar puberte döneminden itibaren görülmeye 
başlanmaktadır. Çalışmamızda gelişim her iki cinsiyette benzerlik göstermesine rağmen, deri altı yağ dokusu 
ölçümleri kızlarda erkeklere göre daha fazla bulunmuştur. 
 
Anahtar Kelimeler: Deri altı yağ dokusu kalınlığı, Antropometri, Somatotip analiz 
 
 
Abstract 
 
Background: It is to determine the body composition, hand motor grip strength and somatotype 
measurements in healthy child between 3 and 6 years old. 
Methods: Seventy three (73) healthy child (34 boys, 39 girls) are participated in our study. Anthropometric 
measurements are performed to determine body composition in children included in the study. From these 
measurements, the circumference measurements of head and neck, arm and thigh and diameter 
measurements of elbow and knee, the grip of hand strength and subcutaneous fat thickness are calculated. 
The somatotype values are determined according to Health Carter Analysis method. 
Results: Age, weight, height and body mass index-BMI (SD) are 4.41 (0.91) years, 18.90 (3.70) kg, 106.90 
(7.04) cm ve 16.45 (2.07) kg/m2 in girls, respectively whereas the corresponding values are found as 4.50 
(0.90) years, 18.82 (3.52) kg, 108.40 (7.14) cm ve 15.89 (1.44) kg/m2 in boys, respectively. Significant 
difference are no found between two genders about demographic data (p>0.05). Significant difference are no 
found between girls and boys in all measurements (exclude arm circumference and hand grip strength 
measurements) both right and left side (p>0.05). Also, the significant difference are found in somatotype such 
as endomorph, ectomorph and mesomorph between girls and boys (p<0.05). 
Conclusion: The differences that may occur between genders in development have been observed for puberty 
period. So, whereas development in this study is similar in both genders, skinfold thickness measurements 
were found higher in girls than boys.   
 
Key Words: Subcutaneous fat thickness, Anthropometry, Somatotype analysis 
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Giriş 
Vücut ölçüleri ve bu ölçümlerin birbirine oranlarında gözle-
nen farklılıklar, toplumlara özgü standartların oluşturulma-
sını sağlamakla beraber bu farklılıkların, toplumun sağlık 
ve sosyo-ekonomik durumunun değerlendirilmesini ve her 
türlü alet, makine, kıyafet ve aksesuarın populasyonun 
özelliklerine uygun tasarımı ve üretimine olanak sağlar. Ta-
sarımda antropometrinin uygun kullanımı sosyo-ekonomik 
durum, sağlık, kendini daha iyi, güvende ve rahat hissetme 
gibi parametrelerin iyileşmesini olumlu etkiler  (1,2).  
Biceps, triceps, subscapular ve suprailiak bölgelerin deri 
altı yağ dokusu kalınlığı toplamı ile vücut dansititesi ve yağ 
yüzdesinin belirlenmesi için yapılan ölçümler aynı za-
manda çocuklarda vücut yağ kompozisyonunun değerlen-
dirilmesinde ve hedef ağırlığın hesaplanmasında önemli 
bir parametredir (2,3). Somatotip, vücut tipi ya da insan vü-
cudunun fiziksel sınıflandırması bakımından önemlidir. Vü-
cut tipi üç ana başlıkta tanımlanabilmektedir. Endomorf tip, 
vücut küresel bir görünümde, yuvarlak başlı, göğüs hiza-
sından ileri çıkmış, yağlı büyük karınlı, üst kolu ve uyluğu 
fazla yağlı ancak ince bilekli penguen tipli kol ve bacak şek-
lindedir. İlk bakışta fazla yağlı görünen bu tipte yağlar, ka-
rın ve göğüste toplanmıştır (4,5). Mezomorf tip ise kas ve 
kemik yapısı ileri derecede göze çarpan kübik görünümlü 
bir tip olup, bu tiplerde baş gövdeye göre büyük, omuzlar 
ve göğüs geniş, kol ve bacak fazla kaslıdır. Kalp kası büyük 
ve az yağlıdır (4,5). Ektomorf tip ince, soluk benizli, geniş 
alınlı, dar göğüs ve karınlı, ince kol ve bacağa sahip olan 
vücut tipidir. Yağsız ve kassız olmalarına karşın vücut küt-
lesine oranla geniş bir cilt yüzeyine sahiptirler (4,5). 
Vücut kitlesinin çevresel ölçümleri aynı bölgede bulunan 
yağ dokusu ölçümleri ve diğer çevre ölçümleri ile birlikte 
büyüme, beslenme ve vücut yağ dokusunun belirlenme-
sinde kullanılırken, vücut tipinin belirlenmesi için klinik 
amaçlı olarak çap ölçümleri kullanılmaktadır (2). Vücut yağ 
oranı doğumdan hemen sonra (%12), 6.ayda (%30) ve yü-
rüme döneminde (%18) değişmektedir. Kızlarda ve erkek-
lerde göğüs ve kalça bölgesinde yaşanan büyüme ve geli-
şimin tamamlanması vücut yağ oranında %5 ve %12 ara-
sında bir farklılık oluşturur (6,7). Büyüme ve gelişme, ge-
netik, hormonal ve çevresel faktörlerin etkisinde seyreden, 
antropometrik ölçümlerle izlenebilen bir süreçtir (8,9). 
Adölesan dönemde vücut ağırlığı, boy uzunluğu ölçümleri 
ile birlikte deri altı yağ dokusu kalınlığı ölçümü büyüme ve 
gelişimi en iyi şekilde değerlendirmektedir. Beden kitle in-
deksi (BKİ), erişkinlerde obeziteyi en etkili şekilde değer-
lendirirken, çocuklarda ve adölesanlarda erişkinlerdeki gibi 
doğru bilgi vermediği ve tek başına kullanılmaması gerek-
tiği belirtilmektedir (10). Ancak, bu dönemde yapılan de-
ğerlendirmede ölçülen değerler toplum ortalaması ile kar-
şılaştırılarak bireyin girdiği yüzdelik dilimin hesaplanması 
ile olmaktadır. Bu şekilde oluşturulan yüzdelik dilimler veya 
ortalamalar, genetik özellikler, coğrafik koşullar, kültürel ve 

sosyoekonomik farklılıklar gibi nedenlerle toplumlar ara-
sında farklılık göstermektedir. Ayrıca, bu ölçümlerin bel 
çevresi/kalça çevresi oranı ile deri kıvrım kalınlığı ölçümle-
riyle desteklenerek daha doğru sonuçların elde edilebile-
ceği gösterilmiştir (10). 
Çalışmamızda, 3-6 yaş arası çocuklarda vücut ağırlığı, boy 
uzunluğu, BKİ ölçümlerinin yanı sıra bazı bölgelerden alı-
nan deri altı yağ dokusu, çevre ve çap ölçümleriyle büyüme 
ve gelişimin değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Ayrıca çalış-
mamızın insan bedeninin boyutları ve yapı özelliklerine 
göre sınıflandırılması, vücut tiplerine uygun spor ve sanat 
dallarına yönlendirilmeleri hususunda antropometrik öl-
çümlerin yapılması ile bilimsel çalışmalara katkı sağlaya-
cağını düşünmekteyiz. 
 
Materyal ve Metot 
Çalışmamıza 3-6 yaşlarında 73 sağlıklı birey (34 erkek, 39 
kız) dahil edilmiştir. Çalışmaya dahil edilen çocuklarda vü-
cut kompozisyonunu belirlemek için aşağıda belirtilen ant-
ropometrik ölçümler yapılmıştır.  
Baş çevresi: Protuberantia occipitalis externa ile kaşların 
hemen üzerinden geçen en geniş bölgeden ölçüm yapılır 
(2). 
Boyun çevresi: Cartilagio thyroidea’nın hemen altından en 
dar bölgeden ölçüm yapılır (2). 

Kol çevresi: Ölçüm yapılan kişi ayakta olacak şekilde, kol 
kasılmadan, dirsek 90°, humerus yere paralel konuma ge-
tirilerek ve m. biceps brachii’nin en geniş yerinden ölçüm 
alınır (2,11).  
Uyluk çevresi: Ölçüm, kişi ayakta dururken, ayakları birbi-
rinden yaklaşık on (10) cm açık ve vücut ağırlığı iki ayağa 
eşit dağılmış pozisyonda iken uyluğun orta kısmından ya-
pılır (2). 
Dirsek eklem çapı: Dirsek 90˚ fleksiyon pozisyonundayken, 
os humeri epicondylus medialis ve epicondylus lateralis 
arasındaki uzaklık ölçülür (2). 
Diz eklem çapı: Kişi, dizleri 90˚ fleksiyon pozisyonunda otu-
rurken, os femoris condylus medialis ve condylus lateralis 
arasındaki uzaklık ön yüzden ölçülür (2). 
Deri altı yağ dokusu ölçümlerinde tutma işlemi, literatüre 
uygun olarak ölçüm yapılacak noktanın yaklaşık 1 cm uza-
ğından, araya kas dokusu girmeyecek şekilde başparmak 
ile işaret parmağı arasında yapılırken, ölçüm tamamlanana 
kadar tutma işlemi aynı basınç korunarak devam etmiştir. 
Ayrıca, ölçüm, kaliper ile deri teması olduktan sonra 1-2 sn 
içinde gerçekleştirilir ve her bölgeden 2 defa ölçüm alınır-
ken en yüksek ölçüm sonucu referans alınmıştır (2). 

Biceps deri altı yağ dokusu ölçümü: Dirsekler ekstensiyon 
pozisyonunda, kollar gevşek ve gövde yanındayken, ante-
cubital bölge ile omuz arasındaki uzaklığın orta noktasın-
dan ölçülür (2). 
Triceps deri altı yağ dokusu ölçümü: Dirsekler ekstensiyon 
pozisyondayken, kollar gevşek ve gövde yanında, acro-
mion ile olecranon arasındaki uzaklığın orta noktasından, 
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vertikal olarak ölçülür (2). 
Subscapular deri altı yağ dokusu ölçümü: Scapula’nın an-
gulus inferior’undan vertebral kenara doğru çizilen 1-2 cm’ 
lik çizgi üzerinden 45˚ lik açı ile diagonal olarak ölçülür (2). 
Suprailiak deri altı yağ dokusu ölçümü: Anterior aksiller 
hattan aşağıya doğru indirilen çizginin crista iliaca üzerin-
deki noktasından 45˚ lik açı ile diagonal olarak ölçülür (2). 
Uyluk deri altı yağ dokusu ölçümü: Ölçüm yapılan taraftaki 
diz hafif fleksiyon pozisyonunda, ayak yer ile temasta iken, 
art. coxae ve patella margo proximalis arasındaki uzaklığın 
orta noktasından vertikal olarak ölçülür (2). 
El-Motor Kavrama Kuvveti: Dinamometre ibresi sıfırlandık-
tan sonra ölçüm yapılacak kişiden, aleti vücuduna değdir-
meden dominant taraftan en az 2 saniye boyunca dinamo-
metrenin sıkılması istenir ve ibrede görünen değer refe-
rans olarak alınır (12-14). 
Vücut Tipinin Belirlenmesi: Somatotip değerler Heath Car-
ter Analiz yöntemiyle belirlenmiştir (15).  
 
Endomorf; 
Endomorf: 0,1451x - 0,00068x2+0,0000014x3 - 0,7182 
(x= triceps+ subscapular + suprailiak deri altı yağ dokusu 
kalınlığı) 
Mezomorf;  
0.858 (E) + 0.601 (K) + 0.188 (A) + 0.161 (C) – 0.131 (H) 
+ 4.5       
E: Humerus epikondil çapı (cm) 
K: Femur epikondil çapı (cm) 
A: Biceps çevre - (triceps deri altı yağ dokusu kalınlığı/10) 
C: Uyluk çevresi – (uyluk deri altı yağ dokusu kalınlığı/10) 
H: Boy uzunluğu (cm) 
Ektomorf;  
RPI: boy/ 3√kilo 

Eğer; RPI > 40.75  ise, Ektomorf= 0.732 RPI – 28.58 , 
Eğer; 38.25 < RPI < 40.75 ise,  Ektomorf= 0.436 RPI – 
17.63, 
Eğer; RPI < 38.25 veya RPI= 38.25 ise,   Ektomorf= 0.1 
 
 

Çap ölçümleri için 0.01 mm hassasiyete sahip dijital vernier 
kaliper (Mitutoyo marka), çevre ölçümleri için esnek olma-
yan mezura, el motor kavrama kuvveti için el dinamomet-
resi (Lafayette marka 78010) ve deri altı yağ dokusu kalın-
lığı ölçümleri için Skinfold aleti (Lafayette) kullanılmıştır. Bu 
ölçümler yapıldıktan sonra minimum (min.), maksimum 
(max.), ort. (ortalama) ve standart sapma (SS) değerleri 
elde edildi. Verilerin istatistiksel analizi için SPSS 21.00 pa-
ket program kullanılmıştır. Kolmogorov Smirnov testine 
göre verilerin normal dağılıma sahip olup olmadığı belirlen-
miş ve verilerin analizi için Pearson Korelasyon analizi ve 
Independent Samples T test kullanılmıştır. Çalışmaya dahil 
edilen 3-6 yaş arası çocuklarda ölçüm yapabilmek amacı 
ile “Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurulu 
Onayı” alınmıştır. Ayrıca ölçümler yapılmadan önce çalış-
maya dahil edilen çocukların ailesine “Bilgilendirilmiş Gö-
nüllü Aile Onam Formu” imzalatılmıştır. 
 
Bulgular 
Yaşları 3 ile 6 arasında değişen 73 (34 erkek; 39 kız) kişi 
çalışmaya dahil edilmiştir. Yaş, vücut ağırlığı, boy uzun-
luğu ve beden kitle indeksi karşılaştırıldığında kızlarda sı-
rasıyla 4,41 (0,91) yıl, 18,90 (3,70) kg, 106,90 (7,04) cm ve 
16,45 (2,07) kg/m2 iken, aynı parametreler erkeklerde 4,50 
(0,90) yıl, 18,82 (3,52) kg, 108,40 (7,14) cm ve 15,89 (1,44) 
kg/m2 olarak bulunmuştur (Tablo1). Demografik veriler açı-
sından her iki cinsiyet arasında anlamlı farklılığa rastlanı-
lamamıştır (p>0,05). Çevre ölçümlerinde (kol çevresi hariç) 
her iki cinsiyette anlamlı farklılık bulunmamıştır (p>0,05). 
El motor kavrama kuvveti ölçümlerinde sağ-sol her iki cin-
siyette anlamlı olarak farklı bulunmuştur (p<0,05). Çap öl-
çümleri, deri altı yağ dokusu ölçüm parametreleri ve el kav-
rama kuvveti karşılaştırıldığında ise her iki cinsiyet ara-
sında anlamlı farklılık bulunmamıştır (p>0,05) (Tablo 2, 
Tablo 3 ve Tablo 4). ). Endomorf, mezomorf ve ektomorf 
somatotip değerlerinde ise erkek ve kız öğrenciler ara-
sında anlamlı fark bulunmuştur (p>0,05) (Tablo 5). 

Tablo 1. 3-6 yaş arası sağlıklı çocuklarda demografik veriler 
Demografik veriler 
(39 kız; 34 erkek)  

Min. Max. Ort. 
(SS) 

p 

Kız Erkek Kız Erkek Kız Erkek 

Yaş (yıl)  3,00 3,00 6,00 6,00 4,41 (0,91) 4,50 (0,90) 0,673 
Vücut ağırlığı (kg)  11,00 11,00 30,00 24,00 18,90 

(3,70) 
18,82 
(3,52) 

0,929 

Boy uzunluğu (cm)  94,00 92,50 122 123,00 106,90 
(7,04) 

108,40 
(7,14) 

0,370 

BKI (kg/m2)  12,45 12,86 23,08 19,48 16,45 
(2,07) 

15,89 
(1,44) 

0,192 

Min.: Minimum; Max.: Maximum; Ort.:Ortalama; p:Anlamlılık katsayısı 
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Tablo 2. 3-6 yaş arası sağlıklı çocuklarda çap ve çevre ölçümleri 
Veriler 
(39 kız 34 erkek)  

Min. Max. Ort. 
(SS) 

p   

 Kız  Erkek  Kız  Erkek  Kız  Erkek  

Dirsek çapı sağ (mm)  39,00  39,00  57,00  60,00  47,24 
(3,79)  

47,58 
(4,71)  

0,971  

Dirsek çapı sol (mm)  40,00  38,00  58,00  61,00  47,58 
(3,52)  

47,99 
(4,68)  

0,672  

Diz eklem çapı sağ 
(mm)  

55,00  56,00  120,00  85,00  68,86 
(10,02)  

67,28 
(5,80)  

0,421  

Diz eklem çapı sol 
(mm)  

55,00  56,00  120,00  78,00  67,97 
(9,89)  

66,99 
(5,22)  

0,603  

Baş çevre ölçümü 
(cm) 

48,00  47,00  54,00  54,00  51,00 
(1,44)  

50,83 
(1,86)  

0,659  

Boyun çevre ölçümü 
(cm) 

21,00  22,40  29,00  30,00  25,69 
(1,47)  

25,69 
(1,72)  

0,991  

Kol çevre ölçümü sağ 
(cm) 

13,10  13,30  22,00  20,00  17,29 
(1,71)  

16,50 
(1,48)  

0,038  

Kol çevre ölçümü sol 
(cm)  

13,50  13,00  22,50  20,00  17,30 
(1,71)  

16,61 
(1,51)  

0,072  

Femur çevre ölçümü 
sağ (cm)  

25,10  24,00  39,50  37,00  32,12 
(3,05)  

31,81 
(3,22)  

0,672  

Femur çevre ölçümü 
sol (cm) 

24,60  24,00  39,30  36,50  31,96 
(3,02)  

31,47 
(3,14)  

0,503  

 
 
Tablo 3. 3-6 yaş arası sağlıklı çocuklarda deri altı yağ kalınlığı ölçümleri 

Veriler (mm) 
(39 Kız; 34 Erkek)  

Min. Max. Ort. (SS) p   

Kız  Erkek Kız Erkek Kız  Erkek  

Biceps yağ ölçümü sağ  2,00  2,00  12,00  9,00  4,28 (2,16)  3,82 (1,53)  0,306  
Biceps yağ ölçümü sol  2,00  3,00  10,00  10,00  4,27 (1,89)  3,97 (1,68)  0,480  
Triceps yağ ölçümü sağ  3,00  3,00  13,00  10,00  7,05 (2,39)  6,32 (1,89)  0,159  
Triceps yağ ölçümü sol  3,00  4,00  13,00  12,00  7,17 (2,39)  6,63 (2,02)  0,302  
Femur yağ ölçümü (sağ)  5,00  6,00  15,00  15,00  8,65 (2,33)  7,94 (2,13)  0,180  
Femur yağ ölçümü (sol) 5,00  6,00  16,00  15,00  8,67 (2,38)  8,01 (1,98)  0,211  
Suprailiak yağ ölçümü (sağ)  1,00  1,00  9,00  10,00  3,29 (1,71)  3,19 (1,78)  0,801  
Suprailiak yağ ölçümü (sol)  1,00  1,00  9,00  9,00  3,46 (1,86)  3,01 (1,58)  0,276  
Supscapular yağ ölçümü 
(sağ)  

1,00  2,00  16,00  11,00  4,60 (2,75)  3,68 (1,80)  0,101  

Supscapular yağ ölçümü 
(sol)  

1,00  2,00  15,00  10,00  4,59 (2,57)  3,63 (1,72)  0,070  

El motor kavrama kuvveti 
(sağ) (kg) 

1,00  2,00  16,00  14,00  5,79 (2,41)  7,32 (3,22)  0,024  

El motor kavrama kuvveti 
(sol) (kg) 

1,00  1,00  16,50  1,17  6,01 (2,48)  7,43 (3,37)  0,043  

Min.: Minimum; Max.: Maximum; Ort.:Ortalama; p:Anlamlılık katsayısı 
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Tablo 4. Yaşlara göre ölçüm parametreleri ortalama değerleri 
Veriler 
Kız=39 
Erkek=34  

3.yaş 4.yaş 5.yaş 6.yaş   

Kız (9) Erkek (6)  Kız  
(7)  

Erkek  
(8)  

Kız (21)  Erkek 
(18)  

Kız (2) Erkek (2) 

Vücut ağırlığı 
(kg) 

18,22 
(5,19) 

15,00 
(3,03) 

18,00 
(3,37) 

17,63 (2,77) 19,19 
(3,20) 

19,89 
(2,59) 

22,00 
(1,41) 

22,33 
(2,08) 

Boy uzunluğu 
(cm) 

103,89 
(8,02) 

99,58 
(4,61) 

102,43 
(4,12) 

105,5 (6,44) 108,62 
(6,07) 

111,56 
(5,12) 

118,00 
(0,01) 

114,00 
(4,36) 

Vücut kitle indeksi 
(kg/m2) 

16,56 
(2,22) 

14,99 
(1,89) 

17,09 
(2,42) 

15,76 (1,36) 16,24 
(2,04) 

15,93 
(1,29) 

15,80 
(1,02) 

17,17 
(1,07) 

Biceps yağ ölçümü 
sağ (mm)  

4,89 
(3,55) 

 3,83 
(1,33) 

4,29 
(1,98)  

4,25 (2,60) 4,05 
(1,56) 

3,61 
(0,98) 

4,00 
(0,98) 

4,33 
(1,15) 

Biceps yağ ölçümü 
sol (mm)  

5,17 
(2,65) 

4,33 
(1,63) 

4,29 
(1,38) 

4,13 
(2,53)  

3,91 
(1,70) 

3,83 
(1,47) 

4,00 
(0,96) 

4,67 
(1,53) 

Triceps yağ ölçümü 
sağ  

7,11 
(2,85) 

7,57 
(2,07) 

8,43 
(3,55) 

5,75 (2,44) 6,52 
(1,69) 

6,06 
(1,43) 

7,50 
(0,71)  

7,67 
(1,53) 

Triceps yağ ölçümü 
sol (mm) 

 7,83 
(2,74) 

7,42 
(1,74) 

8,29 
(3,45) 

6,25 (2,60)  6,52 
(1,60) 

6,44 
(1,98) 

7,00 
(1,41) 

8,33 
(1,15) 

Femur yağ ölçümü 
(sağ) (mm)  

8,00 
(2,24) 

7,83 
(1,17) 

9,71 
(3,90) 

8,00 (3,02)  8,40 
(1,46) 

8,06 
(2,04) 

10,50 
(0,71) 

8,00 
(1,00) 

Femur yağ ölçümü 
(sol) (mm) 

7,78 
(2,39) 

7,83 
(1,17) 

9,57 
(3,95) 

8,38 (2,92) 8,57 
(1,66)  

7,81 
(1,89)  

 10,50 
(0,71) 

8,33 
(0,58) 

Suprailiak yağ öl-
çümü (sağ) (mm)  

4,33 
(2,45) 

4,17 
(2,32) 

4,21 
(2,04) 

3,44 (2,82)  2,62 
(0,74)  

2,83 
(0,99)  

2,50 
(0,71)  

3,33 
(0,58) 

Suprailiak yağ öl-
çümü (sol) (mm)  

4,89 
(2,42) 

3,92 
(1,80)  

4,29 
(2,06) 

3,50 (2,33) 2,62 
(1,02)  

2,50 
(0,98)  

3,00 
(0,78)  

3,33 
(0,58) 

Supscapular yağ öl-
çümü (sağ) (mm)  

5,78 
(4,44) 

4,00 
(1,26) 

5,21 
(2,27) 

3,90 (3,07)  4,00 
(1,92)  

3,56 
(1,38)  

3,50 
(0,71) 

3,67 
(0,58) 

Supscapular yağ öl-
çümü (sol) (mm) 

5,78 
(3,83) 

4,00 
(1,55) 

5,29 
(2,14) 

3,69 (2,74) 3,90 
(1,97)  

3,64 
(1,42)  

4,00 
(1,41)  

3,33 
(0,58) 

El motor kavrama 
kuvveti (sağ) (kg)  

3,83 
(2,12) 

4,92 
(2,06) 

 4,43 
(1,10) 

5,69 (2,28) 7,02 
(2,19)  

8,11 
(2,75)  

6,50 
(0,71) 

11,00 
(5,80) 

El motor kavrama 
kuvveti (sol) (kg)  

4,22 
(2,06) 

4,08 
(2,11) 

4,21 
(1,15) 

6,31 (2,12) 7,14 
(2,15)  

8,14 
(3,18)  

8,50 
(0,71)  

11,67 
(3,21) 

 
Tablo 5. Endomorf, mezomorf ve ektomorf değerlerinin cinsiyete göre ortalama değerleri 

Vücut tipi Kız 
Ort±SS  

Erkek 
Ort±SS 

P 

Ektomorf 1,41±1,11 2,03±1,21 <0,001 
Mezomorf 2,87±0,51 2,94±1,02 0,53 
Endomorf 2,05±0,41 2,63±0,63 0,038 

 
Tartışma 
Dünyada en büyük sağlık problemlerinden biri olan obe-
zite; diyabet, koroner arter hastalığı, hipertansiyon, kanser 
ve osteoartrit gibi hastalıklar için önemli bir risk faktörü 
oluşturmaktadır (16). Vücut ağırlığı ve boy uzunluğunun 
hesaplanması ile elde edilen BKİ, erişkinlerde obezitenin 
etkili bir şekilde değerlendirilmesine yardımcı olurken, ço-
cuklarda ve adölesanlarda vücut gelişimini tamamlamış ol-
ması gerektiği için erişkinlerdeki gibi doğru bilgi vermediği 
ve tek başına kullanılmadığı belirtilmektedir (10). Ancak, 
bu dönemde yapılan değerlendirmede ölçülen değer, top-
lum ortalaması ile karşılaştırılarak bireyin girdiği yüzdelik 
dilimin hesaplanması ile olmaktadır. Bu şekilde oluşturulan 

yüzdelik dilimler veya ortalamalar, genetik özellikler, kültü-
rel ve sosyoekonomik farklılıklar gibi nedenlerle toplumlar 
arasında farklılık göstermektedir. Ayrıca, bu ölçümlerin bel 
çevresi/kalça çevresi oranı ile deri altı yağ dokusu kalınlığı 
ölçümleriyle desteklenerek daha doğru sonuçların elde 
edilebileceği gösterilmiştir (10). Yapılan bir çalışmada, yaş, 
cinsiyet, ırk, sosyokültürel düzey, beslenme alışkanlığı ve 
genetik gibi faktörlerin BKİ değerini etkilediği ve BKİ ölçü-
münün 10-75 persentil değerleri arasında normal kabul 
edildiği, 85 ve 95 persentile denk gelen ölçüm değerlerinin 
ise klinik açıdan önemli olduğu bildirilmiştir (17). 
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Tablo 6. Bulguların literatür ile karşılaştırılması 

 
Vücut kompozisyonları ile ilgili ölçümler deri altı yağ doku-
sunu belirlemede önemli ve değerli ölçümlerdir (18). Tri-
ceps ve subscapular yağ dokusu kalınlığı ile ilgili yapılan 
çalışmalar karşılaştırıldığında yağ dokusu ölçümlerinde 
popülasyonlar arası farklılıklar olduğu görülmektedir 

(16,18) Ayrıca, deri altı yağ dokusu kalınlığı ölçümü çocuk-
larda vücut yağ kompozisyonunun değerlendirilmesinde 
önemli bir parametredir. Deri altı yağ dokusu kalınlığı kar-
diyovasküler riskin belirleyicisi olmasına rağmen, BKİ ile 
birlikte değerlendirildiğinde çocuklarda artmış vücut yağını 

Kaynak Veriler Yaş Ort. VA BU BKI Bdydk 
(mm) 

Tdydk 
(mm) 

Sidydk Ssdydk KÇ (cm) 

Yosmaoğlu ve 
ark. 2010 (10) 

Kız 11,98 65,24 153,22 27,46 - 25,1 40,2 - - 
Erkek 12,46 72,38 156,62 28,90 - 25,1 - 27,5 - 

Sarıtekin ve Din-
dar 2013 (17) 

Kız 2-6 yıl 19,6 109,3 16,3 - 10,6   16,79 
Erkek 20,1 109,1 16,7 - 10,3   16,92 

Özdemir MS. 
2014 (11) 

Kız 3-5 yıl - - - - - - - 15,4 -16,5 
Erkek - - - - - - - 15,5-16,0 

Khadilkar et al  
2015 (3)  

Kız  5 yıl 19,3 111,3 15,5 - 9,4 - - - 
6 yıl 21,3 116,9 15,6 - 9,8 - - - 

Erkek 5 19,5 112,4 15,3 - 8,3 - - - 
6 21,7 117,8 15,5 - 8,9 - - - 

Özkoçak ve ark. 
2018 (22) 

Kız 8,85 yıl 34,42 132,62 - - 12,71 11,80 10,89 21,95 
Erkek 8,30 yıl 33,53 131,56 - - 11,93 10,98 9,79 21,54 

Kavak V. 2006 
(6) 

 
 
Kız 

10 yıl 32,9  137,2 17,5 8,2 14,2 9,5 9,6 - 
11 yıl 34,8 139,7 17,8 7,4 13,2 10,6 9,9 - 
12 yıl 38,4  145,2 18,2 7,6 13,4 9,8 9,7 - 
13 yıl 45,0 152,1 19,5 8,9 14,5, 11,7 14,3 - 
14 yıl 48,7 155,0 20,3 9,6 16,3 14,1 13,5 - 
15 yıl 51,8 156,6 21,1 10,5 17,5 14,6 15,5 - 

 
 
Erkek 

10 yıl 32,8  137,3 17,4 8,2 13,2 9,5 9,1 - 
11 yıl 33,9 139,1 17,6 6,6 11,1 8,9 8,2 - 
12 yıl 38,7 144,6 18,5 7,5 12,8 10,3 9,1 - 
13 yıl 43,3  151,6 18,8 8,0 12,7 10,2 9,3 - 
14 yıl 46,9  156,2 17,6 8,6 12,0 10,9 9,7 - 
15 yıl 52,0  162,8 19,6 7,0 9,1 7,5 7,7 - 

Çiçek ve ark.ları 
2014 (24) 

Kız 6 yıl - - - 5,78 10,03 4,98 5,99 - 
Erkek - - - 5,41 8,66 4,43 5,70 - 

Deurenberg ve 
ark.ları 1990 (23) 

Kız Puberte 
öncesi 

- - - 6.6 11.9 9.7 7.1 - 
Erkek - - - 5.3 9.5 7.6 6.2 - 

Jenhek and De-
mirciyan 1972 
(19) 

Kız   
6 yıl 

- -  - 8,03 - 5,92 - 
Erkek - - - - 9,60  - 6,68 - 

 
 

Addo ve Himes 
2010 (18) 

Kız  1,5 yıl - - - - 9,75 - - - 
2 yıl - - - - 9,66 - - - 
3 yıl - - - - 9,31 - - - 
4 yıl - - - - 8,99 - - - 
5 yıl - - - - 8,63 - - - 
6 yıl - - - - 8,30 - - - 

Erkek 1,5 yıl - - - - 5,84 - - - 
2 yıl - - - - 5,78 - - - 
3 yıl - - - - 5,51 - - - 
4 yıl - - - - 5,26 - - - 
5 yıl - - - - 5,02 - - - 
6 yıl - - - - 4,79 - - - 

Marrodăn ve 
ark.ları 2015 (20) 

Kız 
 

4 yıl - - - - 11,17 - 7,12 - 
5 yıl - - - - 10,59 - 6,97 - 
6 yıl - - - - 10,23 - 6,96 - 

Erkek 4 yıl - - - - 8,30 - 5,49 - 
5 yıl - - - - 8,59 - 5,79 - 
6 yıl - - - - 9,04 - 6,15 - 

Ojo ve Adetola 
2017 (16)  

Kız 16-25 yıl - - - - 17,82 - 18,63 - 
Erkek  - - - - 11,10 - 7,05 - 

Mevcut çalışma Kız  
3-6 yıl 

18,90 106,9 16,45 4,28 (sağ) 
4,27 (sol) 

7,05 (sağ)  
7,17 (sol) 

3,29 
3,46 

4,60 
4,59 

17,29 (sağ)  
17,30 (sol) 

Erkek 18,82 108,4 18,82 3,82 (sağ) 
3,97 (sol) 

6,32 (sağ) 
6.63 (sol) 

3,19 
3,01 

3,68 
3,63 

16,50 (sağ) 
16,61 (sol) 
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daha doğru olarak gösterebilmektedir. Triceps deri altı yağ 
dokusu kalınlığı, çocukluk hipertansiyonunun bağımsız 
olarak göstergesi olduğu ve kan basıncı ile pozitif korelas-
yon gösterdiği belirtilmiştir (3). Ayrıca triceps deri altı yağ 
dokusu kalınlığının 5 yaş ve altında 5 mm’den az olmasının 
malnütrisyonun en önemli göstergesi olduğu vurgulanmış-
tır (17). Ayrıca, Yosmaoğlu ve ark.larının yaptıkları çalış-
mada erkeklerde triceps deri altı yağ dokusu kalınlığı BKİ 
ile yüksek düzeyde pozitif korelasyon gösterdiği belirtilmiş-
tir (Tablo 7). Literatürde çalışmamıza benzer şekilde tri-
ceps deri altı yağ dokusu kalınlığı ölçümlerinin kızlarda 
aynı yaş grubunda erkeklere göre daha fazla olduğu görül-
müştür (3,6,10,17,22-24). Biceps deri altı yağ dokusu ka-
lınlığı literatüre benzer şekilde aynı yaş grubunda kızlarda 
erkeklere göre daha fazla bulunmuştur (6, 23, 24). Suprai-
liak yağ dokusu ölçümleri incelendiğinde, bazı kaynaklarda 
aynı yaş grubunda yer alan kızlarda erkeklerden daha ka-
lın olduğu belirtilmiştir (22-24). Subscapular deri altı yağ 
dokusu kalınlığı ölçümünde ise kızlarda erkeklerden daha 
fazla değer elde edilmiştir (6, 22 - 24). Ayrıca, subscapular 
deri altı yağ dokusu kalınlığı erkeklerde yaş ile birlikte artış 
gösterirken, triceps yağ dokusu kalınlığı ölçümü ise kız-
larda 6 yaşından itibaren yaşla pozitif yönde artış göster-
miştir ve kızlarda yağ dokusu kalınlığı erkeklerden anlamlı 
olarak fazla bulunmuştur (16,20, 21).  
 Sağlıklı 10-15 yaş arası çocuklarda deri altı dokusu yağ 
kalınlığını belirlemek için yapılan bir çalışmada 13 yaş son-
rasında kızlarda aynı yaşta erkeklere göre vücut yağ artı-
şının nedeni olarak kötü beslenme, düzenli egzersiz yapıl-
maması ve düşük sosyoekonomik durum gösterilmiştir. 
Aynı çalışmada 10 yaş grubunda subscapular ve triceps 
deri altı yağ dokusu kalınlığı kızlarda erkeklerden daha 
fazla olduğu, 12 yaş grubunda ise biceps, triceps ve subs-
capular deri altı yağ dokusu kalınlığı erkeklerde daha az 
olduğu bulunmuştur. 13-15 yaş arasında deri altı yağ do-
kusu kalınlığı yaşla birlikte kızlarda erkeklere göre artış eği-
limi gösterirken böyle bir artışa erkeklerde rastlanılmadığı 
bildirilmiştir (6). Çiçek ve ark.ları, çocuklarda vücut yağ ora-
nının normalden düşük olmasının performans, sağlık ve 
büyüme yönünden olumsuz etkilere yol açabileceğini, fazla 
olan vücut yağının ise taşınması gereken fazla bir yük ol-
duğunu, normal kardiyak ve pulmoner fonksiyona engel 
teşkil edebileceğini de bildirmişlerdir. Uluslararası sınıflan-
dırmalara göre erkek çocuklar için 50 persentile denk gelen 
skinfold toplamının ise normal vücut yağ oranını gösterdi-
ğini belirtilmiştir (24).  
Neyzi ve ark.larının Türk çocuk populasyonunda yaptıkları 
çalışmada 50 persentil değerinde 3-6 yaş arası kızlarda vü-
cut ağırlığı sırasıyla 14,18 kg, 16,1 kg, 18,4 kg ve 20,6 kg 
iken erkeklerde sırasıyla 14,83 kg, 16,8 kg, 18,6 kg ve 20,7 
kg olarak ölçülmüştür. Boy uzunluğu 50 persentil değe-
rinde 3-6 yaş arasında kızlarda sırasıyla 95,4 cm, 102,5 
cm, 109,1 cm ve 115,1 cm iken aynı yaş grubunda ve aynı 
persentil değerinde erkeklerde 96,8 cm, 104,0 cm, 110,4 

cm ve 116,1 cm olarak bulunmuştur. BKİ parametresi 3-6 
yaş arasında 50 persentil değerinde kızlarda sırasıyla 15,5 
kg/m2, 15,4 kg/m2, 15,4 kg/m2 ve 15,5 kg/m2 iken erkek-
lerde aynı ölçümler sırasıyla 15,9 kg/m2, 15,7 kg/m2, 15,5 
kg/m2 ve 15,4 kg/m2 olarak hesaplanmıştır. Baş çevresi 
3.yaşta kızlarda ve erkeklerde 50 persentilde 48,7 cm ve 
50,0 cm olarak ölçülmüştür (25, 26). Çalışmamızda kız ve 
erkek populasyonuna ait vücut ağırlığı ortalaması Neyzi ve 
ark.larının belirtmiş olduğu 50 persentil değerinin üzerinde 
olduğu görülmüştür. Boy uzunluğu parametresi erkeklerde 
Neyzi ve ark.larının yapmış olduğu 50 persentil değerinin 
üzerinde olduğu ancak kızlarda 3 yaş sonrasında 50 per-
sentil değerinin altında olduğu görülmüştür. BKİ ölçümü in-
celendiğinde ise kızların 50 persentil değerinin üzerinde 
seyrettiği ancak erkeklerde 3.yaş hariç 4-6 yaş arasında 50 
persentil değerinin altında olduğu bulunmuştur. Literatürde 
de belirtildiği gibi görülen bu farklıklara genetik, beslenme 
durumu, sosyo ekonomik koşullar gibi faktörlerin neden ol-
duğu söylenebilir. 
Türkiye’de değişik bölgelerde yapılan çalışmalarda üst kol 
çevresi 3 yaş ile 5 yaş arasında kızlarda 15,4 cm ile 16,5 
cm, erkeklerde ise 15,5 cm ile 16 cm arasında olarak ölçü-
lürken (11), Sarıtekin ve ark.ları aynı parametreyi 2-6 yaş 
arasında kızlarda 16,79 cm, erkeklerde ise 16,92 cm (17), 
Özkoçak ve ark.ları yaşları ortalaması sırasıyla 8,85 yıl ve 
8,30 yıl olan kız ve erkeklerde aynı ölçümü 21,95 cm ve 
21,54 cm olarak bulmuşlardır (22). Bizim çalışmamız ile li-
teratür karşılaştırıldığında Özkoçak ve ark.larının çalışma-
larından daha düşük değer elde edilmiştir. Görülen farklı-
lıkların oluşmasında yaş, genetik özellikler, sosyoekono-
mik farklıklar, beslenme gibi etkenlerin rolü olduğu görül-
mektedir.  
Literatüre bakıldığında 3-6 yaş arası çocuklarda somatotip 
analiz yapılan çalışmaya rastlanılmazken özellikle spor 
dallarında, dans ve jimnastik alanlarında somatotip incele-
melerin olduğu çalışmalara oldukça sık rastlanmaktadır. 
İngiltere’de Livv ve arkadaşlarının yaptığı çalışmada yaş 
ortalaması 21,07 ± 4,48 olan profesyonel balerinler, mo-
dern dansçılar ve eşli dans yapanların endomorf değerleri 
sırasıyla; 3,59 ± 0,84, 3,79 ± 1,07 ve 2,72 ± 0,67, mezo-
morf değerleri sırasıyla; 3,43 ± 1,07, 4,07 ± 0,97 ve 2,73 ± 
0,81, ektomorf değerleri sırasıyla; 3,65 ± 0,96, 3,29 ± 5,20 
ve 3,54 ± 0,78 olarak bulunmuş (27). Mersin Üniversitesi 
Devlet Konservatuvarı Bale Bölümü’nde yapılan 10-18 yaş 
arası kız öğrencilerin endomorf değeri; 3,18 ± 0,96, mezo-
morf değeri; 3,53 ± 0,92 ve ektomorf değeri; 4,33 ± 0,94 
olarak bulunmuş (28). Çukurova Üniversitesi Devlet Kon-
servatuvarı Bale Bölümü’nde yapılan 8-11 yaş arası kız öğ-
rencilerin endomorf değeri; 2,63 ± 0,55, mezomorf değeri; 
4,17 ± 0,75 ve ektomorf değeri; 4,03 ± 0,95 olarak bulun-
muş (29). Özkoçak ve ark.’larının 7-10 yaş arası yüzme ya-
pan öğrencilerde yaptığı çalışmada somatotip analiz de-
ğerleri kız öğrencilerde; 4.7-5.1-3.0 iken erkek öğrenci-
lerde; 4.2-5.7-2.8 olarak bulunmuş (30). Ayan ve Kavi’nin 
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yapmış olduğu 8-14 yaş arası yüzme yapan kız öğrenci-
lerde yaptığı çalışmada ise somatotip analiz sonuçları 3,7-
4,3-2,2 olarak bulunmuştur (31). Yine aynı çalışmada 
Küba’lı kız yüzme öğrencilerinde somatotip analiz sonuç-
larının 2,8-3,3-2,6 olduğu, Belçika’lı kız yüzme öğrencile-
rinde ise 3,3-3,4-3,8 olarak bulunduğu belirtilmiştir (31). 
Gür ve ark.’larının yaş ortalaması 6,96±10,29 olan kız fut-
bol öğrencilerinde yaptığı bir çalışmada ektomorf 2,6±,1,1; 
mezomorf 3,7±1,0; ve endomorf 3,60±0,7 değerleri bulun-
muştur (32). Bizim çalışmamızda ise kız öğrencilerde ekto-
morf 1,41±1,11; mezomorf 2,87±0,51; ve endomorf 
2,05±0,41 iken erkek öğrencilerde ektomorf 2,03±1,21; 
mezomorf 2,94±1,02; ve endomorf 2,63±0,63 olarak bu-
lunmuştur. Literatür ile ölçümlerimiz arasındaki farklılıklar 
olduğu, bu farklılıkların yaş ve cinsiyet gibi faktörlerden 
kaynaklanabileceği gibi genetik faktörlerin, ırkın, beslenme 
durumunun da, bu farklılıkların oluşmasında rol oynadığını 
söyleyebiliriz.  
Büyüme ve gelişme, genetik, hormonal ve çevresel faktör-
lerin etkilisi ile antropometrik ölçümlerle izlenebilen bir sü-
reçtir. Bu etkenler, coğrafik koşullar, sosyo-ekonomik fark-
lılıklar, toplumlar arasında ya da aynı toplumun bireyleri 
arasında farklılıklara yol açabilir. Erişkinlerde nispeten 
daha sabit değerler izlenebilmektedir. Çocuklarda intraute-
rin dönemden epifizlerin kapandığı 18 yaşa kadar süren ve 
değişen büyüme, gelişme sürecinin fiziksel ölçümlerle iz-
lenmesinin önemli olduğu bildirilmektedir (6,7). Çalışma-
mızda da 3-6 yaş arası çocukların fiziksel gelişimleri antro-
pometrik ölçümlerle değerlendirilmiştir. Sonuç olarak her 
iki cinsiyette de gelişim benzerlik göstermektedir. Çalışma-
mız 3-6 yaş arasında somatotip analizin yapıldığı ilk ça-
lışma olmasından dolayı önem taşımaktadır. Bununla be-
raber, çocuklarda fiziksel gelişimin takip edildiği bu tür ça-
lışmaların daha fazla sayıda kişilerle yapılması ve devam-
lılığın sağlanması gerektiğini düşünmekteyiz. 
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